РЕС П У БЛ И К А  ДА ГЕС ТА Н
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ТАБАСАРАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л/ jU  №

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по улучшению
позиции муниципального района «Табасаранский район» Республики

Дагестан в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в
Республике Дагестан.

На основании Плана мероприятий («дорожная карта») по улучшению
позиции Республики Дагестан в Национальном рейтинге состояния
инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по
улучшению позиции муниципального района «Табасаранский район»
Республики Дагестан в Национальном рейтинге состояния инвестиционного
климата в Республике Дагестан.

2. Ответственным исполнителям мероприятий, в сроки, установленные в
Плане, представлять в Отдел экономики и информационных технологий
информацию о ходе реализации мероприятий Плана;

3. Отделу экономики и информационных технологий опубликовать
настоящее постановление в установленном порядке на официальном сайте.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 1-
го заместителя главы администрации муниципального района «Табасаранский
район» Османова Р.С.

Глава муниципалу
«Табасаранский
Республики Дагес  ̂ " / / ________М.С. Курбанов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению главы

муниципального района
«Табасаранский район»

от 2022 г. ш/Ы

ПЛАН мероприятий («дорожная карта»)
по улучшению позиции муниципального района «Табасаранский район» Республики Дагестан в Национальном

рейтинге состояния инвестиционного климата в Республике Дагестан.
Наименование
показателя, единица
измерения

Исполнитель Мероприятия,
направленные на
улучшение показателя

Дата окончания
исполнения
мероприятия

Показатель
исполнения
мероприятия

Значение
показателя

1 2 3 4 5 Г6 7
1
(А2.1.)

Среднее время получения
разрешения на
строительство, рабочие дни

К

Администрация МР
«Табасаранский район»

Отдел архитектуры,
градостроительства и ЖКХ

Разработка и принятие
администрацией района
административных
регламентов на основании
типового регламента
Министерства
строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального
хозяйства Республики
Дагестан в целях
сокращения сроков
предоставления услуги
«Подготовка, утверждение и
выдача градостроительного
плана земельного участка
либо отказ от выдачи
градостроительного плана
земельного участка»,
разработка и утверждение
соответствующего
нормативного документа об
утверждении
административных
регламентов

1 июля 2022 года принятие нормативного
акта

не менее 1
нормативного
акта

Администрация МР
«Табасаранский район»

Отдел архитектуры,
градостроительства и ЖКХ
- ФГАУ РД МФЦ в РД по

Утверждение типового
административного
регламента предоставления
муниципальной услуги
«Выдача разрешения на

1 июля 2022 года типовой регламент 1

Табасаранскому району (по
согласованию)

строительство объекта
капитального
строительства» с
возможностью сокращения
сроков оказания данной
муниципальной услуги.

2.
(А2.2.)

Среднее количество
процедур, необходимых для
получения разрешения на
строительство, шт.

Администрация МР
«Табасаранский район»

Отдел архитектуры,
градостроительства и ЖКХ

ФГАУ РД МФЦ в РД по
Табасаранскому району (по
согласованию)

Проведение работы по
сокращению количества
административных процедур
и сроков оказания услуг в
сфере бизнеса: по выдаче
разрешения на
строительство объектов
капитального строительства
на соответствующей
территории и согласования
размещения информации

1 декабря 2022
года

уменьшение среднего
количества процедур,
необходимых для
получения разрешений
на строительство

до 6 процедур

3.
(А2.3.)

Удовлетворенность
деятельностью МР
«Табасаранский район»
уполномоченного на
выдачу разрешений на
строительство,
средний балл

Администрация МР
«Табасаранский район»

Отдел архитектуры,
градостроительства и ЖКХ
- ФГАУ РД МФЦ в РД по
Табасаранскому району (по
согласованию)

Администрация МР
«Табасаранский район»

Администрация МР
«Табасаранский район»

Отдел архитектуры,
градостроительства и ЖКХ
- ФГАУ РД МФЦ в РД по
Табасаранскому району (по
согласованию)

А2.3.1. Организация
обратной связи по вопросу
удовлетворенности
государственной услугой по
выдаче разрешений на
строительство

Обеспечение
систематического
еженедельного контроля
заместителя главы
администраций,
ответственного за
своевременное оказание
муниципальной услуги

Проведение обучающих
семинаров для сотрудников
ФГАУ РД МФЦ в РД по
Табасаранскому району о
порядке получения
разрешения на
строительство

1 июля
2022 года,
1 октября
2022 года,
1 декабря
2022 года

1 декабря
2022 года
(еженедельно)

1 июля
2022 года

проведение
опроса

проведение
еженедельных
контрольных проверок
исполнительской
дисциплины

количество семинаров

3

исполнение
мероприятия в
срок

не менее 2

4
(А10.16.)

Среднее время получения в
аренду
земельных участков (с
проведением торгов),
рабочие дни

Администрация МР
«Табасаранский район»
-Отдел земельных и
имущественных отношений

Анализ нормативно
правовой базы,
регламентирующей порядок
получения в аренду
земельных участков (с
проведением торгов), в
целях

1 декабря
2022 года

проведение
мероприятий

исполнение
мероприятия в
срок

ее оптимизации, при
необходимости подготовка
предложений по внесению
изменений в нормативно -
правовые акты

5
(А 10.36.)

Удовлетворенность
эффективностью процедур
по получению в
аренду земельных
участков(с проведением
торгов), средний
балл

Администрация МР
«Табасаранский район»
-Отдел земельных и
имущественных отношений

Проведение
разъяснительной работы
через СМИ, включая под
готовку видеоматериалов
о возможности и порядке
получения земельных
участков с проведением
торгов, в том числе в
электронной форме

ежемесячно количество публикаций
в месяц

1

6
(Б1.2.)

Оценка регулирующего
воздействия органов власти,
средний балл

Администрация МР
«Табасаранский район»
-Отдел экономики и
информационных технологий

Обеспечение системного
взаимодействия с
предпринимательским
сообществом путем
информирования бизнеса об
оценке регулирующего
воздействия в средствах
массовой информации, через
социальные сети, а
также осуществление очных
открытых площадок при
проведении процедур
оценки регулирующего
воздействия и экспертизы

постоянно публикация
администрацией МР
«Табасаранский район»
информации о
проведении публичных
обсуждений проектов
нормативных правовых
актов, затрагивающих
интересы предпринима
тельской и
инвестиционной
деятельности,
посредством
регистрационного
портала dagorv.ru,
на официальном сайте
муниципального района
«Табасаранский район»

7
(Б3.2.)

Каналы прямой связи
инвестора с руководством
субъекта, средний балл

Администрация МР
«Табасаранский район»
-Отдел экономики и
информационных технологий

Размещение на
официальном сайте МР
«Табасаранский район», а
также в социальных сетях
алгоритма направления
предпринимателями
(инвесторами) обращений в
государственные органы и
органы местного
самоуправления, в
соответствии с
Федеральным законом от 2
мая2006 года № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения
обращений граждан
Российской Федерации»
(далее -Алгоритм)

25 июля
2022 года

Размещение Алгоритма по 1 публикации
на
сайте
администрации
района (в
социальных
сетях)

8
(БЗ.З.)

Эффективность
работы
специализированной
организации по при
влечению инвестиций и
работе с инвесторами,
средний балл

Администрация МР
«Табасаранский район»
-Отдел экономики и
информационных технологий

Обеспечение
функционирования режима
«одного окна» для
взаимодействия с органами
исполнительной власти
при осуществлении
государственной поддержки
предпринимателям.

ежемесячно
(до 10-го числа)

исполнение
мероприятия.
Представление
информации о
сопровождении
инвестиционных
проектов

ежемесячное
представление
информации на
постоянной
основе.
Срок - не
позднее 10-го
числа месяца,
следующего за
отчетным

9
(В1.2.)

У довлетворе нность
предпринимателей
качеством дорожной
сети на территории
муниципального района
«Табасаранский район»,
средний балл

Администрация МР
«Табасаранский район»
-Отдел экономики и
информационных технологий

Освещение в средствах
массовой информации
реализуемых работ по
ремонту автомобильных
дорог, в том числе
содействие в освещении
семинара-совещания
Министерства транспорта и
дорожного хозяйства
Республики Дагестан,
проводимого совместно с
органами местного
самоуправления Республики
Дагестан в рамках
программы «Мой Дагестан -
мои дороги»

ежемесячно количество публикаций
в месяц

1

10.
(В1.3.)

Удовлетворенность
предпринимателей
качеством
телекоммуникационных
услуг в МР «Табасаранский
район, средний балл

Администрация МР
«Табасаранский район»
-Отдел экономики и
информационных технологий

Анализ существующего
рынка предоставления услуг
связи с целью определения
текущего состояния покры
тия территории района с
целью улучшения качества
связи. Информирование о
вновь вводимых станциях
сотовой связи

1 июля
2022 года

Проведение
мероприятий

исполнение
мероприятия в
срок

11
(В2.2.)

Время постановки на
кадастровый учет, рабочие
дни

Администрация МР
«Табасаранский район»

Отдел архитектуры,
градостроительства и ЖКХ

Проведение работы по
снижению сроков
присвоения адресов вновь
образованным земельным
участкам и внесению их в
федеральную
информационную адресную
систему

1 декабря
2022 года

исполнение
мероприятия

не более 6
рабочих дней

12
(В4.1.)

Доля выпускников в
промышленном
производстве,
сельском хозяйстве,
строительстве, транспорте и
связи от общей
численности занятых в этих
секторах, процент

Администрация МР
«Табасаранский район»

МКУ "Управление
образования" МР
"Табасаранский район»

Участие обучающихся
общеобразовател ь ных
организаций в
профориентационных
мероприятиях по
компетенциям в указанных
отраслях, в том числе в
проекте «Билет в будущее»

25 декабря
2022 года

Количество
обучающихся
общеобразовательных
организаций,
прошедших
профессиональные
пробы

13
(Г3.1.)

У довлетворенность
субъектов МСП наличием и
доступностью необходимой
для ведения бизнеса
недвижимости
(строений и земельных
участков) в муниципальном
районе «Табасаранский
район»

Администрация МР
«Табасаранский район»
-Отдел земельных и
имущественных отношений

■

•

Ежегодная актуализация МР
«Табасаранский район»
Республики Дагестан
перечня муниципального
имущества, свободного от
прав третьих лиц,
предназначенного для
предоставления во владение
и (или) пользование
субъектам МСП и
организациям, образующим
инфраструктуру их
поддержки, и направление
информации в
Министерство
по земельным и
имущественным
отношениям Республики
Дагестан для ее отражения
на информационном портале
«Недвижимость для
бизнеса», а также в
Агентство по предпринима
тельству и инвестициям
Республики Дагестан

30 июня 2022 года
(далее-постоя нно)

утверждение и
размещение в
информационно
телекоммуникационной
сети «Интернет» на
официальном
сайте района перечня
муниципального
имущества и на
портале
«Недвижимость для
бизнеса»

исполнение
мероприятия в
срок

14
(ГЗ.З.)

Удовлетворенность
процедурами получения
государственных
и муниципальных
арендных площадей,
предоставляемых МР
«Табасаранский район»

Администрация МР
«Табасаранский район»
-Отдел земельных и
имущественных отношений
- ФГАУ РД МФЦ в РД по
Табасаранскому району (по
согласованию)

Заключение соглашений
между Ф Г А У Р Д М Ф Ц в Р Д
по Табасаранскому району и
администрацией
муниципального района
«Табасаранский район
об обеспечении
возможности оплаты аренды
муниципального имущества
субъектами
предпринимательства через
ФГАУ РД МФЦ в РД по
Табасаранскому району

1 июля
2022 года

соглашения